Resposta ao Requerimento nº 19/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre vacinação de crianças e adolescentes.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 22 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 59/2022 — SS

Valinhos, 10 de fevereiro de 2022.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/GP
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 19/2022
C.I. nº 24/2022 — DTL/GP
(Processo nº 2.506/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 19/2022 de autoria do vereador Marcelo

Sussumu Yanachi Yoshida, encaminho anexa C.I. 47/2022-DSC/SS com as respostas

aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

        Li signorelli
dá

Secretário da Saúde

mf
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br—Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

a: sao çoSerenas PREFEITURA DE“ VALINHOS

SECRETARIA DA SAÚDE |
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

C.I.nº 047/2022 -DSC-SS

Em 10 de fevereiro de 2022.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento Vigilância em Saúde

Encaminhamos para ciência, parecer
técnico em resposta ao requerimento nº 019 / 2022, do vereador Marcelo
Yoshida, que solicita informações sobre vacinação de crianças e
adolescentes.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente,

Eua YUM cito
ELIANE NETTO D

Diretora do Departamento Administrativo da Saúde

Respondendo pelo Departamento de Vigilância em Saúde

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ao
Departamentode Vigilância em Saúde

Em resposta ao Requerimento do ofício nº 19/2022
enviado pelo vereador Marcelo Yoshida, seguem abaixo as informações
solicitadas:

Qual é a quantidade de vacinas disponibilizadas por dia em cada uma das
UBSs em que estão sendo realizadas a vacinação contra COVID 192

A vigilância epidemiológica de Valinhos realiza a distribuição de vacinas

contra COVID -19 semanalmente, com envio de 60 doses para cada uma das 14

Unidades Básicas do Município; conforme solicitado pelo Departamento de
Assistência.

Qual o prazo estipulado para a finalização da aplicação da 1º dose para
todas as crianças e adolescentes do Município de Valinhos?

A prefeitura de Valinhos, por meio da Secretaria de saúde, iniciou em 17

de janeiro de 2022, a vacinação contra Covid para crianças de 5 a 11 anos, 11

meses e 29 dias com Deficiência Permanente ou imunossupressão, seguindo o

escalonamento definido pelo Estado.
A partir de 20 de janeiro de 2022 foi realizada a vacinação para crianças

de 9 a 11 anos, e a partir do dia 24 de janeiro para crianças de 5 a 8 anos sem
comorbidades.

A população estimada de crianças nessa faixa etária é de 12.232 e não é

possível fixar prazo para finalização da aplicação da 1 º dose para todas as

crianças e adolescentes do Município uma vez que o Programa Nacional de
Imunização não fez isso; até esse momento.

Qual prazo estipulado para finalização da aplicação da 2º dose em todas as

crianças e adolescentes do Município de Valinhos.?
O intervalo entre a 1º e 2º dose da coronavac são de 28 dias e da Pfizer
Pediátrica são de 56 dias.

O Programa Nacional de Imunização até esse momento não estabeleceu prazo.

C.A.V.E., em 09 de fevereiro de 2022.

ale Sgt

PRI 4 - FINI BOTT
Divisão de Vigilância Epidemiológica

Coordenadoriade Apoio a VigilânciaEpidemiológica
Coordenadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0018A2Z1U3RE321C
		2022-02-22T14:40:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:40:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:40:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-22T14:40:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura